CHƯƠNG I
TIỂU SỬ NGÀI HIẾN PHÁP & DIỄN VĂN CÁC CƠ QUAN

A. LAI LỊCH CỦA NGÀI HIẾN PHÁP

Ngày 20–5–Tân Hợi (dl 12–6–1971), Ngài Hiến
Pháp Trương hữu Đức có tự viết Tiểu sử của Ngài,

xin chép y theo nguyên văn như sau đây:
«Trương hữu Đức, sanh ngày mùng 2 tháng 2 năm

Canh Dần (1890) (trên giấy tờ sanh năm 1892), con Ông
Trương văn Tựu (chết) Cựu Cai Tổng Cầu An Thượng,
làng Hiệp Hòa (Chợ Lớn), Giáo Sư phái Ngọc và Bà Lê
thị Nhụy tức Sót (chết).

(Hiền nội của Ngài Trương hữu Đức là Bà Nguyễn
thị Sanh, nhập môn vào Đạo Cao Đài rất sớm, được Đức
Chí Tôn phong phẩm Nữ Lễ Sanh, do kỳ Phong Thánh Nữ
phái lần thứ nhứt ngày 14–Giêng-Đinh Mão, dl 15–2–1927).

Nhập môn vào Đạo Cao Đài từ năm Ất Sửu (1925) lúc
mới còn xây bàn, vì lúc ban sơ, những người theo đạo đều
do lịnh Đức Chí Tôn chỉ định, nên không có Sớ Cầu Đạo.

Trong số 12 môn đệ đầu tiên của Đức Chí Tôn nêu
tên trên bài thi tứ tuyệt trong quyển Thánh Ngôn Hiệp
Tuyển thứ I có tên ĐỨC (sau thọ phong Hiến Pháp HTĐ),
hiệp với Ông HẬU thành cặp phò loan truyền Đạo, Ông
Hậu sau thọ phong Bảo Pháp HTĐ.

Cũng trong năm 1945, bị bom Nguyên tử, Nhựt đầu
hàng Đồng Minh, Pháp trở lại Đông Dương và chiến đấu
với Việt Minh. Pháp kêu gọi công chức hồi cư để hiệp tác,
Đức còn do dự mấy tháng.

Đến năm 1946, mới chịu trở lại vì hoàn cảnh bắt buộc.
Đến năm Nhâm Thìn (1952), được giấy hồi hưu, Đức

trở về Hiệp Hòa ở chung với người em ruột trong một ngôi
nhà tranh rách nát. Nhờ vậy mà tránh khỏi Việt Minh
và quân đội Pháp khủng bố. Quân đội nầy chỉ khủng bố
những nhà tốt mà thôi. Đức cũng muốn về Tòa Thánh
làm Đạo nhưng vì lúc ấy, Đạo còn dùng rất nhiều quân
đội nên không về vì tình trạng không hạp.

Mãi đến hạ tuần tháng 8 năm Ất Mùi (1955), quân
đội Cao Đài, một phần tự giải ngũ, một phần gia nhập
vào quân đội quốc gia, còn Đức Phạm Hộ Pháp thì bị
cấm phòng tại Hộ Pháp Đường, Đức mới về Tòa Thánh
để quan sát tình hình và hiệp với các Chức sắc khác để
lo gỡ rối cho Đạo.

Nói đến đây, Đức không quên ghi ơn 2 Ông bạn
HTĐ là Bảo Thế và Tiếp Pháp, có lòng đến tận nhà ở
Hiệp Hòa, khuyên Đức về hợp tác hành Đạo. Vì vậy mà
Đức mới thanh toán hết gia nghiệp mới gầy dựng được
chút ít, chí quyết phế đời hành Đạo, mong cứu vãn tình
thế, vì lúc ấy là lúc hỗn loạn. Có nhiều Chức sắc và Đạo
hữu bị giam cầm do Ban Thanh Trừng điều khiển.

Năm Bính Thân (1956), Đức cùng Hội Thánh ký
kết Thỏa Ước với Chánh phủ Cộng Hòa, cam kết không

làm chánh trị. (Thỏa Ước Bính Thân 1956, Xem nơi Tiểu
sử của Ngài Bảo Thế Lê thiện Phước).

Đồng thời Đức Hộ Pháp Phạm công Tắc đang lưu
vong tại Nam Vang, lại phát động Phong trào Chung sống
Hòa bình, và chỉ định Đức làm đại diện cho Người nơi
Tòa Thánh. Vì lẽ đó mà Đức bị tình nghi và bị cắm cư
trú 2 năm tại Sài gòn, mặc dù Đức không thọ lãnh chức
Trưởng Ban Miền Nam Phong trào Chung sống Hòa bình
do Đức Phạm Hộ Pháp bổ nhiệm, nghĩ vì đã ký Thỏa Ước
Bính Thân, thì cố nhiên phải tôn trọng chữ ký của mình.

Mãn 2 năm cư trú, Đức trở về nhà với gia đình để
dưỡng sức vì tuổi cao kỷ trưởng. Tuy nhiên, đối với sự
thành bại của Đạo, không thể ngồi ngó cho đành.

Vậy nên vào lúc tháng 9 năm Nhâm Dần (1962), Đức
trở về Tòa Thánh tái thủ phận sự tại HTĐ với nhiệm vụ:
Tuyển soạn Thánh Ngôn và viết Đạo Sử.

Chí nguyện làm tròn phận sự, rồi có nhắm mắt theo
Thầy cũng ngậm cười nơi cõi Thiêng liêng Hằng sống.

Từ ấy, Đức cộng tác với Đức Thượng Sanh.
Ngoài nhiệm vụ kể trên, còn kiêm nhiệm thêm Bộ

Pháp Chánh, Ban Kiểm Duyệt, Ban Đạo Sử và Thơ viện
cho đến ngày nay.

Đắc phong Quyền Chưởng quản HTĐ và cuộc lễ
Tấn Phong được tổ chức ngày Chúa Nhật 21–5–Tân Hợi
(dl 13–6–1971) tại Tòa Thánh Tây Ninh, có mời Chánh
quyền, các đoàn thể và các tôn giáo bạn đến dự.”

Tòa Thánh, ngày 20 tháng 5 Tân Hợi.–(dl 12–6–1971)
HIẾN PHÁP HTĐ

Đối với tấm thậm tình ấy, chúng tôi vô cùng cảm

xúc không lời lẻ nào tả hết nổi lòng, nên chỉ thành kính
xin quí vị nhận lòng tri ân chân thành và nồng hậu của
chúng tôi.

Theo đây tôi xin nhắc lại là sau khi Đức Thượng
Sanh qui Thiên, Hội Thánh Hiệp Thiên Đài có phiên
đại hội vào ngày 24 tháng 4 Tân Hợi (dl 18–5–1971) để
chọn người thay thế thì toàn hội đồng thanh công cử Đại
Huynh Trương Hữu Đức Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài đảm
nhiệm trọng trách lãnh Đạo Hội Thánh Hiệp Thiên Đài.

Vi bằng công cử được dâng lên quyền Thiêng Liêng
Đức Hộ Pháp phê chuẩn và chấp nhận cho Đại Huynh
Hiến Pháp lãnh nhiệm vụ Quyền Chưởng Quản H.T.Đ
do đàn cơ tại Cung Đạo ngày 6 tháng 5 Tân Hợi (dl,
29–5–1971).

Thưa Đại Huynh Hiến Pháp,
Tôi nói lên đây có lẻ chạm đến đức khiêm nhượng

của Đại Huynh, chớ thật ra trong hàng Thập Nhị Thời
Quân hiện nay Đại Huynh là người xứng đáng hơn hết
để lãnh trọng trách nầy.

Thật vậy, nói về tuổi tác thì Đại Huynh là vị niên
trưởng đầy đủ Đạo đức đáng là người anh lớn trong Đại
gia đình Hiệp Thiên để dìu dẫn đàn em.

(Ấn ký)

2. Diễn Văn Của Ngài Đầu Sư Chưởng Quản Cửu Trùng
Đài Nam Phái Chúc Mừng Trong Buổi Lễ Vinh Thăng
Ngài Hiến Pháp Cầm Quyền Chưởng Quản Hiệp Thiên
Đài Ngày 21 Tháng 5 Tân Hợi (Dl 13–6–1971)

❒ Kính thưa Hội Thánh Hiệp Thiên, Cửu Trùng
và Phước Thiện,

❒ Kính thưa chư viên quan quí chức đại diện chánh
quyền,

❒ Kính thưa chư đại diện Tôn Giáo bạn,
❒ Kính thưa Đồng Đạo Nam Nữ.

Hôm nay là ngày lễ tấn phong Ngài Hiến Pháp Quyền
Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài.

Các Đại Thiên Phong Hiệp Thiên Đài vẫn ở trong
định luật ấy. Ba vị tướng soái lớn của Đức Chí Tôn là Đức
Thượng Phẩm, Đức Hộ Pháp, Đức Thượng Sanh đã qui
Thiên, Thập Nhị Thời Quân còn lại 5 người.

Ngày 24 tháng 4 Tân Hợi (dl, 1805–1971) trong phiên
họp Hội Thánh, Ngài Hiến Pháp được bầu lên Quyền
Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài.

Thật vinh hạnh! Thật vẻ vang thay!
Ngài Hiến Pháp rất xứng đáng trong chức vụ mới

nầy, Ngài là một trong các bậc tiền bối có công khai sáng
nền Đạo, lại cũng nhiều gian lao hạn mã, chịu khổ hạnh
trong cuộc biến chuyển 1957 vừa qua.

Diễn Văn Của Hội Thánh Phước Thiện Đọc Trong Buổi
Lễ “Tấn Phong” Ngài Hiến Pháp Quyền Chưởng Quản
Hiệp Thiên Đài

❒ Kính bạch Hội Thánh Hiệp Thiên, Cửu Trùng
và Phước Thiện,

❒ Kính quý quan khách,
❒ Kính quí vị đại diện các Tôn Giáo bạn,
❒ Kính chư Chức Sắc, Chức Việc và toàn Đạo Nam

Nữ.
Hôm nay 21 tháng 5 Tân Hợi (dl 13–6–1971) là ngày

lễ tấn phong Ngài Hiến Pháp Quyền Chưởng Quản Hiệp

Chiến tranh đất nước còn đau khổ,
Tang tóc nhơn sanh vẫn hải hùng.
Lụm cụm mái tranh già đợi trẻ,
Quạnh hiu buồng vắng vợ trông chồng.
Chiều sương cảnh ủ buồn man mác,
Bao thuở thanh bình rạng núi sông.
� Huệ Giác 12–11–Mậu Thân (dl 11–12–1968)

5. Ngài Hiến Pháp Họa Bài “Tuế Mộ Cảm Hoài”

Thu tàn tiết trở lại sang Đông,
Tình cảnh trông ra rất não lòng.
Đất nước chia đôi còn phấn đấu,
Gà nhà bôi mặt cứ thư hùng.
Mất còn chưa hẳn con cùng vợ,
Sống thác nào hay bạn với chồng.
Thương hải tang điền cơ tạo hóa,
Thiên Ân huệ chiếu hộ non sông.

Tân xuân khai bút, bút đơm hoa,
Tô điểm non sông nét đậm đà.
Thống nhứt toàn cầu gồm một mối,
Tóm thâu thiên hạ sống chung nhà.
Đạo dìu đời lập thuần phong hóa,
Đời giúp Đạo khai hưởng thái hòa.
Thần bút linh thông khêu đuốc huệ,
Sáng soi bốn biển khắp gần xa.

Hiến Pháp
1. BỐC MỘ

Nằm dưới đáy mồ còn chưa yên thân. Ngày 12–8
Giáp Tý (1984) chánh quyền XHCN giải tỏa khu ao hồ
để xây cất cơ sở, nên buộc lòng Hội Đồng Chưởng Quản
phải dời liên đài trở lại Nội Ô xây tạm Bửu Tháp trước
cơ quan Phát Thanh.

Quang Minh có một bài cảm tưởng như sau:
Tưởng đã nằm xuống đặng thong dong,
Hay nổi không an nắm mộ phần.

Nền Đạo ai làm đến ngửa nghiên,
Ngoại quyền xâm nhập khẩm con thuyền.
Đã từng xây dựng nên chơn tướng,
Sao lại chia lìa giảm khí Thiêng.
Phàm tục nhờ ai nên Tướng Soái?
Anh hùng nào trọng bực tài hiền.
Trong nhà sẵn có Di Đà Phật,
Còn kiếm riêng đâu để thọ truyền,

Hiến Pháp

Viết xong tại Tòa Thánh ngày 10–4– Bính Dần (1986)
Quang Minh